
 

 

 

 
 

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

 

 

 

G.C. 

 

 

38 

 

 

10/11/2022 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: SPEGNIMENTO PARZIALE, FINALIZZATA AL CONTENIMENTO DEI 

COSTI, SUL TRATTO DI PISTA CICLABILE SULLA SP9 – DIREZIONE 

BELGIOIOSO, DALLE ORE 22:00. 

 
 
L’anno duemilaventidue, addì dieci del mese di novembre, alle ore 16.00, si è 

riunita la Giunta Comunale, Sindaco, Assessori e Segretario Comunale,  

 

Risultano: 
 

   

PRESENTI 

 

ASSENTI 

    

Sindaco RIBONI Mara X  

Assessore BELTRAME Stefano X  

Assessore 

                        

MARAZZI Maurizio 

 

  X 

 

  

   

 

 

 

Totale  

 

3 

 

 

 
Partecipa, in presenza e presso la casa Comunale, il Segretario Comunale Avv. 

SFONDRINI Massimo, con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti. 

La Sig.ra RIBONI Mara, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 

pratica segnata all’ordine del giorno: “SPEGNIMENTO PARZIALE, 

FINALIZZATA AL CONTENIMENTO DEI COSTI, SUL TRATTO DI PISTA 

CICLABILE SULLA SP9 – DIREZIONE BELGIOIOSO, DALLE ORE 22:00”. 

 

 

 



 

 

OGGETTO: SPEGNIMENTO PARZIALE, FINALIZZATA AL CONTENIMENTO DEI 

COSTI, SUL TRATTO DI PISTA CICLABILE SULLA SP9 – DIREZIONE 

BELGIOIOSO, DALLE ORE 22:00. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che a causa della congiuntura di politica internazionale si stanno 

registrando aumenti sensibili dei costi di fornitura dell’energia elettrica e del gas 

naturale, con sensibnili rincari del prezzo rispetto al medesimo periodo 

dell’annualità precedente; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 

D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Viste le azioni governative a livello nazionale ed europeo che stanno fronteggiando 

tale situazione e, in particolare: 

- D.L. 17/2022 recante “Misure urgenti per il contenimento dei costi 

dell'energia elettrica e del gas naturale, per lo sviluppo delle energie 

rinnovabili e per il rilancio delle politiche industriali”; 

- Piano nazionale di contenimento dei consumi del 06 settembre 2022 ad opera 

del Ministero della Transizione ecologica; 

- Indicazioni operative fornite in data 7 settembre 2022n dal Dipartimento per 

la Funzione Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri mediante 

il modulo “Dieci azioni per il risparmio energetico e l’uso intelligente e razionale 

dell’energia nella pubblica amministrazione”  

Dato atto che: 

- le presenti misure hanno carattere provvisorio e temporaneo, e sono attivate 

in via sperimentale per fare fronte al momento attuale di incertezza ed 

emergenza sul piano energetico; 

- le medesime misure saranno seguite con costante monitoraggio e potranno 

essere oggetto di rivisitazione in ragione di fatti sopravvenuti; 

Acquisito in atti il parere, di cui all’art. 49, comma 1 del D.Lgs 267/2000, espresso 

da: 

a) Responsabile Servizio Tecnico  

b) Responsabile Contabile; 

Con voti unanimi resi palesemente nei modi di legge, 

 

DELIBERA 



 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 

deliberato; 

2. Di disporre l’adozione delle seguenti misure volte a contenere i consumi 

energetici nel breve periodo: 

a) procedere allo spegnimento, a partire dalle ore 22:00, dell’illuminazione 

pubblica sul tratto di pista ciclopedonale prospicente alla SP 9 (Strada 

Provinciale 9) direzione Belgioioso; 

b) mettere in atto azioni organizzative, informative e di controllo, finalizzate 

alla riduzione dei consumi di energia elettrica e gas da riscaldamento negli 

immobili comunali; 

c) monitorare costantemente l'efficacia delle misure introdotte dal presente 

atto con eppressa previsione di procedere alla eventuale ulteriore 

rimodulazione dell’accensione e spegnimento dell’impianto di pubblica 

illuminazione 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 con voti favorevoli espressi nei 

modi e forme di legge 

 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di 

adottare le suddette misure urgenti volte a contenere i consumi energetici del 

Comune di Torre de’ Negri. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Ai sensi dell’artt. 49 del D. Lgs. 267/2000. 
 

IL SOTTOSCRITTO 
 

Vista la deliberazione in oggetto 
ESPRIME 

 
 

Per la regolarità contabile e copertura finanziaria parere FAVOREVOLE 
 
Torre de’ Negri, 10 novembre 2022 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
Massimo Sfondrini  

 
---------------------------------------------- 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Vista la deliberazione in oggetto in oggetto  

ESPRIME 
 

Parere FAVOREVOLE 
 

 
Torre de’ Negri, 10 novembre 2022 
 

                                                       
 
                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                            Ing. Castelbuono Domenico 
  

 
                                                                   ---------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 

 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
         Riboni Mara  Massimo Sfondrini 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo 
Pretorio di questo Comune il giorno  03/04/2023            e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi 
 
 
Lì, 03/04/2023                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
           Massimo Sfondrini 
 
 

 
Nello stesso giorno  03/04/2023           in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il 
presente verbale viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del 
D.L.gs. n.267 del 18.8.2000 T.U.E.L. 
 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di 
legge all’albo pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di 
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa E’ 
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
X     Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per 
intervenuta dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 
134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
Lì, 10 novembre 2022 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
     Massimo Sfondrini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 

 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
      F.to   Riboni Mara  F.to   Massimo Sfondrini 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo 
Pretorio di questo Comune il giorno 03/04/2023         e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi 
 
 
Lì, 03/04/2023                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                F.to   Massimo Sfondrini 
 
 

 
Nello stesso giorno   03/04/2023          in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il 
presente verbale viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del 
D.L.gs. n.267 del 18.8.2000 T.U.E.L. 
 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di 
legge all’albo pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di 
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa E’ 
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
X     Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per 
intervenuta dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 
134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
Lì, 10 novembre 2022 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to    Massimo Sfondrini 

 

 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Li 03/04/2023             

                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
               Massimo Sfondrini 

 


